7. ASP, Miscellanea archivistica, 64, f. 97.
8. Vd. https://www.arnascivico.it/index.php/azienda/informazioni-generali/storia.
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tutto i suoi ambienti, interni ed esterni (IsGRò 2017: 49-66), al punto che risulta 
impossibile formulare ipotesi sulla distribuzione interna precedente alla confisca 
(sPatRIsano 1972: 88).

L’identità del Grande e nuovo Ospedale dedicato al Santo Spirito, fortemen-
te voluto dalla città per manifestare decoro e pietà, la cui fondazione era stata 
portata avanti rivendicando un’autonomia da qualsiasi altro potere, si affida oggi 
a quel seme nero – l’inchiostro delle carte sottoposte a loro volta a incendi, tra-
sferimenti, sparizioni – che consente, nonostante tutto, a brandelli di memoria di 
rifiorire sulle macerie.
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1
ASP, N, Nicola Aprea, reg. 830

1435 dicembre 23, XIIII indizione, Palermo
Andrea de Clara, abitante terre Polline, dal letto dell’Ospedale del Santo Spirito di Pa-
lermo noviter constructo, detta le sue ultime volontà al notaio Nicola Aprea.

[f. 31r]
Sul margine destro di scrittura successiva:
XIIII indicione 1435
Nicolao de Aprea
Die XXIII decembris XIIII indicionis anno Domini Ihesus MCCCXXXV
Andreas de Clara habitator terre Polline presens coram nobis existens intus hospitale 
noviter constructum in urbe Panormi, in lecto iacens eger corpore sanus tamen gracia Dei 
omnipotentis mente sueque proprie racionis compos existens timens divinum repentinum 
iudicium et humane fragilitatis casum ne quod absit ab hoc seculo intestatus decederet 
volens saluti sue anime et bonorum suorum salubriter providere dum vita sibi instat et 
sensu ac loquele terminus sibi viget, cassis prius et totis viribus evacuatis omnibus aliis 
testamentis codicillis aliisque ultimis voluntatibus per eum hactenus conditis atque factis 
suum presens nuncupativum sine scriptis condidit testamentum quod dictus testator volu-
it et mandavit obtinere debere omnimodam roboris firmitatem.
In primis dictus testator instituit fecit et sollemniter ordinavit suos heredes universales 
super omnibus bonis suis mobilibus et stabilibus presentibus et absentibus quibuscumque 
et nominibus debitorum Nicolaum et Bartholomeum eius filios legitimos et naturales na-
tos ex dicto testatore et Rosa muliere iugalibus, cum qua Rosa uxore sua asseruit matri-
monium contraxisse et consumasse secundum more et consuetudine1 dicte terre Polline, 
salvis tamen legatis et disposicionibus infrascriptis.
Item instituit suam particularem heredem eius filiam Iacobam uxorem Iohannis de Odo de 
dicta terra in dotibus per dictum testatorem assignatis2 eidem Iacobe filie sue contempla-
cione matrimonii contracti inter eadem Iacobam et dictum Iohannem de Odo ut dixit3 nec 

1. Segue latinorum espunto.
2. Segue per dictum tes espunto.
3. In sopralinea de Odo ut dixit.
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non et in uncie auri quindecim tam pro iure legitimo quam quocumque iure eidem filie 
sue competenti quod [***] voluit et mandavit fore contentam et integre satisfactam.
Item elegit cadaver suum sepelliri in ecclesia sancte Lucie site prope dictum hospitalem 
et de granchia ipsius hospitalis in fovea separata cum suo tabuto.
Item dictus testator pro eius anime remedio legavit dicto magno hospitali dicte urbis pro 
opere construendi andatos in ipso hospitali uncias auri decem.
Item legavit eidem hospitali pro missis celebrandis in ipso hospitali per cappellanus dicti 
hospitalis pro salute anime dicti testatoris tarenos auri quindecim.
[f. 31v] Item legavit ipso hospitali iumentum unum ex iumentis suis.
Item legavit clero maioris panormitane ecclesie tam iure parrochie et cappellanie quam 
quocumque iure sibi competente tarenos auri duodecim.
Item legavit pro opere marammatis maioris ecclesie dicte terre Polline sub vocabulo san-
cti Iohannis unciam unam nec non tribus sacerdotibus dicte ecclesie pro missis celebran-
dis pro anima dicti testatoris tarenos duodecim [**] inter eos dividendis.
Item legavit Laurencio de Clara fratre suo iure recognicionis sanguinis tarenos XV.
Item legavit Nicolao de Clara suo fratre pro dicta causa tarenos sex.
Item legavit Antonie, Iuliane et Flora eius sororibus iure recognicionis sanguinis videlicet 
unicuique ipsarum tarenos tres.
Item instituit suum fideycommissarios et executores presentis sui testament Pinum de 
Alixandrano cui autem dedit eciam potestatem accipiendi tantum de bonis dicti testatoris 
quam presens testamentum sit in totum satisfactum per totum proxime venturi anni pre-
sentis cui legavit pro suo labore tarenos decem.
Et hanc est ultima voluntas dicti testatoris et ultimum suum testamentum quam et quod 
valere voluit iure testamenti et si iure testamenti non valeret valeat et valere iure codicil-
lorum et si iure codicillorum non valeret valeat et valere iure donacionis causa mortis et 
si iure donacionis causa mortis non valeret valeat et valere omni alio iure et modo quod 
melius [**] poterit et valeat. 
Testes presbiter Henricus de Arena, presbiter Nicolaus de la Porta, Iohannes de Claro-
monte, Puchius Homodey, magister Dominicus de Adam, Gaspar de Septimo clericus et 
Perri Ximenes de Podio. 
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2
AOGP, reg. 583, f. 10v